УТВЕРЖДАЮ

                          Председатель КЧС

                          муниципального образования
                          Куйтунский район

                          ___________________ А.П. Мари

              «30» ноября 2021 года

ПРОТОКОЛ № 11
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                                «30» ноября 2021 года

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Мари А.П. – мэр муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:
Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район;

Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район;

Рябикова Т.А. - начальник организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;

Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».
Приглашенные:

Яковлева Л.И. – глава Куйтунского городского поселения;

Савченко В.В. – и.о. главы Алкинского сельского поселения;
Тимофеев В.Г. – глава Кундуйского сельского поселения;

Федосеев С.А. – глава Ленинского сельского поселения;

Михалюк Е.А. - глава Лермонтовского сельского поселения;

Симаков А.В. - глава Тулюшинского сельского поселения;

Некрылова Е.Н. - глава Уянского сельского поселения;
Майоров В.К. - глава Чеботарихинского сельского поселения;
Дроздов В.К. - глава Уховского сельского поселения;
Курмазова С.А. – и.о. главы Барлукского сельского поселения;
Синькова Е.В. – и.о. главы Андрюшинского сельского поселения;

Алексеенко Г.А. – глава Большекашелакского сельского поселения;

Казаченко Н.П. – глава Иркутского сельского поселения;

Жигман О.А. – глава Каразейского сельского поселения;

Тихонова О.И. – глава Карымского сельского поселения;

Алексеев В.И. – глава Мингатуйского сельского поселения;

Шашлов А.П. – глава Новотельбинского сельского поселения;

Тихонова Е.А. – глава Панагинского сельского поселения;

Ворфоломеев А.В. – глава Усть-Кадинского сельского поселения;

Константинов В.Г. – глава Харикского сельского поселения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О сложившейся оперативной обстановке с пожарами и гибелью на них людей сложившейся на территории муниципального образования Куйтунский район, организации комплекса профилактических мероприятий по недопущению ухудшения оперативной обстановки и ее стабилизации в 2021 году.
Докладчик:

- Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

2. О подготовке к зимнему пожароопасному периоду.
Докладчик:

- Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».
3. Об организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП) на территории муниципального образования Куйтунский район.
Докладчик:

- Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

По вопросу № 1: «О сложившейся оперативной обстановке с пожарами и гибелью на них людей сложившейся на территории муниципального образования Куйтунский район, организации комплекса профилактических мероприятий по недопущению ухудшения оперативной обстановки и ее стабилизации в 2021 году» выступил Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по вопросу № 1:
1. Информацию Смоляк С.Н. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.

2. Главному специалисту по связям с общественностью организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Глазкрицкой Н.В. разместить информацию о сложившейся оперативной обстановке с пожарами и гибелью на них людей, в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- в период с 06.12.2021 года по 17.12.2021 года организовать проведение на территории поселений комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение ухудшения оперативной обстановки и стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью на них людей, с ежедневной передачей сведений о проведенных мероприятиях в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам до 14-00 часов (количество проведенных инструктажей, сходов граждан, количество распространенных буклетов и т.д.). Обобщенную информацию о проведенных мероприятиях направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам до 21.12.2021 года;

- организовать информирование населения о ситуации с пожарами, а также о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, путем распространения памяток, размещения информации в социальных сетях и трансляции обращений к гражданам в местах массового пребывания, с использованием громкоговорящей связи, установки информационных щитов и баннеров;
- совместно с органами социальной защиты населения рассмотреть вопрос об оказании адресной помощи социально незащищенным слоям населения по ремонту печного отопления и электрооборудования;
- разработать и утвердить планы и маршруты проведения ежедневных подворовых обходов с инструктированием населения о соблюдении правил противопожарного режима;

- организовать, совместно с сотрудниками отдела полиции, социальными работниками, добровольными пожарными, старостами, посещение многодетных семей, одиноких пенсионеров и социально незащищенных граждан с целью проведения инструктажа с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту.

3. Начальнику управлению образования муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. организовать проведение профилактической работы в образовательных учреждениях с целью доведения до учащихся информации по соблюдению мер пожарной безопасности в быту.
4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район, организовать информирование работников о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в быту.
5. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В. организовать участие сотрудников отдела полиции в проведении комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение ухудшения оперативной обстановки и стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью на них людей, в период с 06.12.2021 года по 17.12.2021 года, совместно с главами городского и сельских поселений.
6. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам Столопову В.П. организовать участие сотрудников отдела полиции в проведении комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение ухудшения оперативной обстановки и стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью на них людей, в период с 06.12.2021 года по 17.12.2021 года, совместно с главами городского и сельских поселений.
7. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. организовать работу по размещению информации о сложившейся оперативной обстановке с пожарами и гибелью на них людей, в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
8. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. организовать в период с 06.12.2021 года по 17.12.2021 года прием и обобщение ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район информации, о проведении комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение ухудшения оперативной обстановки и стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью на них людей.
9. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» Середкиной Л.Н., во взаимодействии с ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, организовать распространение средств наглядной агитации по пожарной безопасности в пунктах вакцинирования.
По вопросу № 2: «О подготовке к зимнему пожароопасному периоду» выступил Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области.
Решение по вопросу № 2:
1. Информацию Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- провести проверку наружного противопожарного водоснабжения, состояние проездов к ним и подъездов, состояние сливных устройств, на предмет оперативного использования для целей пожаротушения. Принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе проверок;
- провести проверку на предмет технической готовности пожарных автомобилей и техники приспособленной для целей пожаротушения, мотопомп, наличие пожарных рукавов и стволов, их исправность, работоспособность аккумуляторных батарей агрегатов и шин. Принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе проверок;
- при необходимости обновить схемы оповещения ДПД;

- провести проверку системы связи и оповещения населения.
По вопросу № 3: «Об организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП) на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.
Решение по вопросу № 3:
1. Информацию Пивцайкина А.И. – начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- провести проверку документации, по организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП);

- внести изменения и дополнения в приказы о создании приемных эвакуационных пунктов (ПЭП), а также в документацию, по организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП);

-  провести расчеты по приему и размещению эвакуированного населения;

- копии документов, по организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП) направить в отдел ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район до 15.12.2021 года.
3. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И.:
-  организовать сбор документов, по организации работы приемных эвакуационных пунктов (ПЭП);
- при необходимости внести изменения и дополнения в «План гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Куйтунский район».
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                   А.И. Пивцайкин